Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

 В соответствии с пунктом 3.1. Плана мероприятий по реализации в 2020-

2024 годах в образовательных организациях Нижегородской области Концепции

преподавания родных языков народов Российской Федерации, утвержденной

приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 7 мая 2020 № 316-01-63-885/20, в целях организации

и проведения олимпиады по родному языку (русскому) и родной литературе

(русской) в Нижегородской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении олимпиады по

родному языку (русскому) и родной литературе (русской).

2. Контроль за исполнением приказа возложить оставляю за собой.

Министр                                                                                                      О.В.Петрова

      Об утверждении положения о проведении

 олимпиады по родному языку (русскому) и

            родной литературе (русской)

Приложение

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от                      №

Положение

о проведении олимпиады по родному языку (русскому)

и родной литературе (русской)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение утверждает порядок проведения олимпиады по

родному языку (русскому) и родной литературе (русской) (далее – олимпиада).

1.2. Организаторами олимпиады являются министерство образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области (далее – Министерство) и

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

профессионального образования «Нижегородский институт развития

образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО).

1.3. Олимпиада проводится в соответствии с п. 3.1. Плана мероприятий по

реализации в 2020-2024 годах в образовательных организациях Нижегородской

области Концепции преподавания родных языков народов Российской

Федерации, утвержденной приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области от 7 мая 2020 г. №316-01-63-

885/20.

1.4. Основными целями олимпиады являются:

− формирование положительной мотивации, устойчивого интереса

обучающихся к изучению родного языка и родной литературы;

− воспитание у обучающихся уважения к родному языку и родной

литературе как составляющим национальной культуры;

− активизация творческих способностей обучающихся.

1.5. Информация об олимпиаде размещается на официальном сайте ГБОУ

ДПО НИРО.

2. Участники олимпиады

2.1. Участниками олимпиады являются обучающиеся по программам

основного общего и среднего общего образования, ставшие победителями

муниципального этапа олимпиады.

2.2. Олимпиада проводится в следующих возрастных категориях:

− 6 класс;

− 7 класс;

− 8 класс;

− 9 класс;

− 10-11 класс.

3. Оргкомитет и жюри олимпиады

3.1. В целях организационно-методического обеспечения проведения

олимпиады создаются организационный оргкомитет олимпиады (далее –

оргкомитет), предметно-методическая комиссия олимпиады (далее – предметно-

методическая комиссия) и жюри олимпиады (далее – жюри).

3.2. Оргкомитет формируется из числа сотрудников Министерства и ГБОУ

ДПО НИРО.

Предметно-методическая комиссия и жюри формируются из числа

сотрудников ГБОУ ДПО НИРО, учителей-словесников, преподающих родной

язык (русский) и родную литературу (русскую).

3.3. Оргкомитет:

− определяет сроки проведения олимпиады;

− формирует состав предметно-методической комиссии;

− формирует состав жюри;

− организует техническую поддержку участников во время проведения

олимпиады;

− организует награждение победителей, призеров и участников олимпиады;

− осуществляет деятельность по информационной поддержке олимпиады.

3.4. Предметно-методическая комиссия:

− организует подготовку заданий олимпиады на высоком методическом

уровне;

− разрабатывает критерии оценки заданий олимпиады.

3.5. Жюри:

− осуществляет экспертизу выполненных участниками заданий олимпиады

на основании критериев оценки;

− формирует рейтинговый список участников по итогам экспертизы.

3.6. Составы оргкомитета, предметно-методической комиссии и жюри

олимпиады утверждаются приказом Министерства.

4. Порядок проведения олимпиады

4.1.  Муниципальный этап олимпиады проводится органами,

осуществляющими управление в сфере образования муниципальных районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской области, государственными

и частными общеобразовательными организациями ежегодно в сроки,

установленные Министерством.

4.2.  Заявки на участие в региональном этапе олимпиады направляются в

оргкомитет органами, осуществляющими управление в сфере образования

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Нижегородской

области, государственными и частными общеобразовательными организациями в

соответствии с формой (Приложение 1) на адрес электронной почты,

определенный Министерством, с пометкой «Олимпиада – родной язык (русский)

и родная литература (русская)» ежегодно в марте.

4.3. Оргкомитет уведомляет орган, осуществляющий управление в сфере

образования муниципальных районов, муниципальных и городских округов

Нижегородской области, государственные и частные общеобразовательные

организации о принятии заявки в течение двух рабочих дней после её получения

по адресу электронной почты, указанному в заявке.

4.4. Олимпиада проводится в один календарный день ежегодно в марте.

Место проведения олимпиады определяется Министерством.

4.5. Время, отведенное для работы над олимпиадными заданиями,

составляет 90 минут.

4.6. Проведению олимпиады предшествует краткий инструктаж участников

о правилах участия в олимпиаде.

4.7. Работа выполняется ручкой черного цвета. Использование справочных

материалов (учебно-методической литературы, словарей), мобильных средств

связи, компьютера, фото- и видеоаппаратуры не допускается.

4.8. Каждый участник получает комплект заданий и бланк для ответов.

После завершения работы бланк с ответами должен быть подписан и сдан для

проверки.

4.9. В аудиториях для выполнения олимпиадных заданий необходимо

обеспечивать комфортные условия: тишину, чистоту, свежий воздух,

достаточную освещенность рабочих мест. Олимпиада проводится с учетом

текущей эпидемиологической ситуации в Нижегородской области.

5. Порядок формирования олимпиадных заданий

5.1. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным предметно-

методической комиссией и основанным на содержании образовательных

программ основного общего и среднего общего образования по учебным

предметам «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)».

5.2. Задания олимпиады разрабатываются таким образом, чтобы позволить

участникам продемонстрировать:

− владение орфоэпическими нормами родного языка (русского);

− знание семантической системы родного языка (русского), элементарную

осведомленность в происхождении слов и понимание закономерностей

исторического развития лексического значения слова;

− знание фразеологии родного языка (русского) и умение анализировать

функционирование фразеологизмов в художественном тексте;

− знание речевых норм родного языка (русского) и понимание их

обусловленности языковой системой;

− знание морфологической системы родного языка (русского) и навыки

морфологического анализа слова;

− знание синтаксической системы родного языка (русского) и умение

анализировать синтаксические явления повышенной сложности;

− умение проводить лингвостилистический анализ текста;

− понимание идейно-художественного содержания произведения;

− умение создавать развернутое высказывание интерпретирующего

характера о литературном произведении;

− коммуникативные умения и навыки;

− творческие способности.

6. Подведение итогов олимпиады

6.1.  По итогам экспертизы жюри формирует рейтинговый список

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники

с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

6.2. На основании рейтингового списка жюри определяет победителей и

призёров олимпиады в каждой возрастной категории. Победителем становится

участник, набравший наибольшее количество баллов. Призёрами становятся

участники, занявшие соответственно 2 и 3 строчку рейтингового списка. В случае

равного количества баллов участников олимпиады, занесенных в рейтинговый

список, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров

регионального этапа олимпиады принимает организатор.

6.3. Список победителей и призеров в каждой возрастной категории

утверждается приказом Министерства.

6.4. Победители и призеры награждаются дипломами. Все участники

получают сертификаты участников.

Приложение

к Положению

о проведении региональной

олимпиады по родному

языку (русскому)

и родной литературе

(русской)

Заявка на участие в региональном этапе олимпиады

по родному языку (русскому) и родной литературе (русской)

№

п/п

Муници

пальный

район /

муници

пальный

округ /

городск

ой

округ/

государ

ственна

я или

частная

образов

ательная

организ

ация

Контакт

ный

телефон

Адрес

электро

нной

почты

Наименование

образовательной

организации

(полностью)

ФИО

участника

Класс

1

2

…